UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**LEGVM PON||TIFICIARVM GRE-||gorij noni, seu
Decretalium pentateu-||chus**

Mesnart, Martin

Parisiis, 1555

Liber Primvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63486](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63486)

I
LEGVM PONTIFICIA-
RVM GREGORII NONI,

SEV DECRETALIVM PENTA-

*teuchus in epitomen arte ac ordine
renocatus, seruata quadatenus
antiquæ legislationis maie-
state, & phrasi.*

τὰ πρῶτα DE IVDICIBVS,

SEV LIBER PRIMVS.

De Constitutionibus. Tit. I.

ANONVM statuta ab omnibus
custodiuntur, omnibusq; in actio-
nibus, & iudiciis ecclesiasticis
eorum autoritate, nõ suo sen-
su ducuntur.

*Cap. 1.
Canonum*

Nec quæ sibi dicenda faciun-
da videntur, quisque, sed scita patrum sequitur.

*c. 5. Ne in
nitari.*

Omneis à sancta sede apo. emanatis constitu-
tionibus parento obediunt. In his nihil ambi-
guum obscurumve esto. Ad præterita facta, ni
expressim id cauerint, ne trahuntur.

*c. 13. Quo
niam.*

Præterita enim, culpa cum careant, per statuta
posteriora dispendum ne patiuntur, neve igno-
rantes & non vetiti iis tenentur.

*c. 2. Co-
gnoscetes.*

Hæc cum vnum malum damna sint prohibes-
sint, & omnia quæ ex eo sequuntur prohibuisse:

*c. 4. Nam
concupi-
scentiam.*

Item coniunctarum in eadem persona rerum,
etsi de altera tantum dixere, ad alteram tamen

*c. 3. Trās-
lato.*

A

De Constitutionibus.

etiam pertinere voluisse, intelleguntor.

*c. 7. Que
in ecclesia
rum.* Laici sine legitimo ecclesiasticarum personarum adfensu de rebus aut iure ecclesie ne quid sciscuntor constituuntor.

*c. 10. Ec-
clesia.* Quod ipsi quatumvis religiosi motu proprio super ecclesiis ecclesiasticisve personis statuerint, etiam si earum fauorem aut commodum spectabit, ni ecclesia ratum gratum habeat, sine auctoritate esto.

*c. 11. Ex
lteris.* Vniuersitati academicæ de rebus suis statuere, & contumacibus primùm secundùm & tertium commonitis poenam inrogare permissum esto. Ea tamen iuxtà iuris & Pontificii & R. O. ecclesie formam non perpetuò imposta intellegitor, nec satisfaciens & parere curans restitutione excluditor.

*c. 12. Ex
parte.* Capitulo quoque licet idem liceat, præbendorum tamen numerum singulis ipsius personis adsignatorum, non deminutis ecclesie facultatibus, tollere ne valeto, nec si confirmatio R. O. Archiflaminis adcesserit, quominus, si quæ postea vacauerint, personis idoneis conferantur, id impedimento esto.

*c. 8. Cum
accessisset* Sublato verò personatu, de rebus eidem prius adtributis si quid canonici communiter statuerint, & illa inter se herciuerint: id auctoritate sed. apo. confirmari procurantor. quod si personatus eorum voluntate postea fuerit restitutus: fructus quoque aliàs ipsi adtributos reddere coguntor.

c. 9. Cñ M Eodémque modo licet præbendorum numerum, adcedente sedis apo. munimine contraxint

vt quod tunc vel postea excurret, cōmuni mensa deputetur: si tamen plureis, aut ad vnum præbendum, aut in canonicos postea voluntariè receperint: his sic receptis fructus qui superexcreuerint vsque ad æqualem aliorum præbendorum valorem assignant, nec, si sine præiudicio constitutionis suæ recepisse se aiant, id illis prodesto. In constitutionibus huiusmodi earumque confirmationibus superexcrementi casus exceptus esto vel intellegitor.

In adoptandorum damnum, contra consuetudinem ecclesiæ, singularibus personis quæ iam in ipso sunt reseruato consuetudinis privilegio, conlegium nil statuito. Si secus faxit: postea venietium deteriore causam ne facito. vel enim consuetudinem seruato, vel in æquale omnibus statuunto. 6. Cū omnes.

De Rescriptis. Tit. 2.

Rescripta quoque; apostolica vim legis habent. In his hæc posita sunt.

Ea is cui diriguntur, negoti, quo de scribitur, qualitate pensata, adimpleto, vel, si quid durius continent, cur adimplerier haud possient, rationabilem summo Pont. causam prætendito. 5. Si quando.

Quæ præcisa fuerint, suspecta habeto. Ea sub hac cōditione, **S I P R E C E S V E R I T A T E N I T A N T V R**, data esse accipiuntur. Impetran- 2. Ex par
tem verò, si iusta causa esse videbitur, & veritatem tacuisse cōuincitur, cum ipsis literis, vt falsi suspectum ad Pont. remittito, amandato. 20. Super

Generaliter autē literarum tacita veritate, vel literis;

De Rescriptis

suggesta falsitate impetratarū, si quidē per fraudem & maliciam id actum esse iudex compere- rit, impetrator cōmodo careto. Iudex de causā ne cognoscito. Ea si fuerit huiusmodi, qua intel- lecta nihilominus R. Pontifex literas saltem in forma communi dūisset: iudex secundū iuris ordinem procedito, formam in ipsis literis adpo- sitam ne spectato. Aliās cognitionem suam ne interponito.

26. *Dile-* Nec enim qui se restitui mandari obtinuerit
ctus. ij. in re aliqua, nisi & à quo amotus fiet, & quid ip- sius occasione sequutum fuerit (si fortè excom- municatus fuit) expresserit, restitutor.

11. *Ad* Denique literæ sine vitio sunt. Vnde si mani-
audientiã festum continēt in syntaxi peccatum, iis ne cre-
i. ditor.

8. *Ad* Sed & personatum vel dignitatem habentes,
aures. literas inquietudinis super minoribus beneficiis aduorsum pauperes clericos, dignitatis suæ no- mine subpresso, obtinētes effectu literarum ca- rento.

27. *Postu-* Item cui de vicariæ perpetuæ prouentibus
lasti. competēter prouisum est, si, cum sibi quasi pau- peri clerico, & nullum beneficium indepto in forma communi prouideri mādari obtinebit, de ea mentionē non faxit, inutileis literæ sunt.

42. *Si pro-* Sic & si minus competens beneficium obti-
ponente. nebat, si quasi nullum adhuc beneficium adse- quutus literas impetrat: nihil ob fraudem literis iuuator.

17. *Cum* Et qui sufficiens in vna ecclesia præbendum
adeo. adeptus est, si pro sua receptione in alia literas

impetrarit haud facta præbendi mentione : olli inutiles literæ funto. Si se clericum non dixerit: idem esto.

Quod si literis super prouisione sua in ecclesia obtentis, earum beneficio renunciando, pensionem annuam, vel aliud beneficium recepit: posteriores literæ ab eodem super prouisione sua obtentæ, si de prioribus literis mentionem non faciant, nullæ habentor.

31. *Ad
audientiã
ij.*

Immo (quod maius est) diuersis literis ad diuersas ecclesias obtentis, aliarum in alteris non facta mentione, posteaquam in vna ecclesia receptus fuerit, quanquam nec dum in ipsa beneficiũ adsequutus fiet, aliam ecclesiam super receptione sua ne inquietato.

32. *In no-
stra.*

Præterea prouisionis huiusmodi literis, **SI PRO ALIO NON SCRIBSIMVS QVI SIMILEM GRATIAM PROSEQVATVR,** cum non intendat Pont. ecclesiam in duorũ receptione grauare: alio per literas apostolicas in ipsa ecclesia beneficium obtinente, qui mandatum accepit impunè ne pareto.

38. *Man-
datum.*

Nec, si loci diœcesanus, vt in diœcesi sua, vbi pro alio scribuntur nō sit, alicui faciat prouideri, prouidendi etiam ipsi facultate concessa, mandatum acceperit: prælatum subiectæ sibi ecclesiæ, qui iam mandatum pro alio recepit, cogito.

40. *Ab
batem.*

Literis tamen aliarum monitoriarum à præcessore summo Pont. impetratarum exequutoriis grauata ecclesia ne intellegitor. Idcirco eis pareto.

39. *Literis*

De rescribtis.

37. *Ex in
sinuatio-
ne.* Exequutorias monitoriæ præcedunt. Monitoriarum, cum nullas habuerit, sed præceptorias tantum, si quis in exequutoriis mentionem facit: literæ nullas vires obtinento.
19. *Consti-
tutus.* Eæ post monitorias ad aliquod capitulum impetratæ, ni facti statuti & iureiurando confirmati super certo canonicorum numero mentionem fecerint: impetrans summum Pont. circumuenisse creditor.
30. *Capitulum.* Duorum mādatorum & literarum præceptoriarum, post monitorias à duobus impetratarum super prouisione præbendalis beneficii in eadē ecclesia, exequutoriis literis ad diuersos impetratis, qui prior ad capitulum mandatum apostolicum reportauit, ei præbendale beneficium assignator, isque in fratrem & canonicum recipitor.
7. *Eam te* Ecclesiæ seu capitulo si quid ita mandatum præceptumve fuerit: is qui, cum scriberetur, de ipso erat, etsi postea solus exequundi mandati potestatem fuerit adeptus, implere cogitor.
Nunc de rescribtis ad lites tractator.
10. *Ad
hæc.* Itaque rescribto apostolico ne vnus omnia negocia vni pluribusve quos ipse elegerit committuntur. taleis literæ viribus carento, & litigatores examen iudicis ordinarii requirunto.
14. *Pastor-
ialis.
θεμ.α.
quoniam.* Certis in rescribto causis & personis expressis, si generalis clausula de quibusdam aliis causis & personis additur: ante causarum & personarum expressionem delegatus iurisdictionem ne exerceto. Eæ verò causæ vel personæ si specialiter vel posterioribus literis, etiam de prioribus illis mentionem non facientibus, commissæ sient: ad

posteriores iudices pertinento.

Ea autem clausula nec digniores personæ, ^{15. Sedes.}
nec maiores, nec grauiora negocia expressis, nec
effrænata multitudo comprehenditor. Si maio-
res personas, aut grauiora negocia dolosè, & non
vt cum eis experiretur, exp ressit impetrator; do-
lo nihil iuuator.

Sed etsi contra episcopum & alios diocesis ^{35. Rodul-}
eius homines impetratæ sunt: aduersus ciuitatis ^{phis.}
eius homines ne valento.

Insuper ii tantùm, in quos impetranti compe- ^{36. Signis}
tebat actio cū literæ datæ sunt, respõdere cogū- ^{cavit.}
tor. Hæredes eorū, si ante decessint, quàm in ius
cierentur, earum authoritate ne conueniuntor.

Atq; adeo qui ex altera diocesi est, quàm esse ^{34. Signi}
dicatur is aduersus quem literæ impetratæ dicū- ^{ficante.}
tur, etsi eodem nomine censetur, ne adpellator.

Nemo enim eiusdem nominis occasione lite- ^{43. Quia}
ris apo. abutitor, sed nec eas ad lites, quæ impe- ^{normullis.}
trationis literarum tempore non erant, trahito,
nec super eodem negocio plureis iudices impe-
trato. Item super pluribus actionibus personali-
bus nemo ad diuersos iudices, nec loca diuersa
trahitor. qui traxit, iactura literarum, expensarū
ac damnorum datorum incõmodo mulctator.

Super eodem verò negocio si quis plureis iu- ^{16. Ex te-}
dices dolo fraude impetrat: ni priorum in poste- ^{nore.}
rioribus fit mentio, vtrarumque literarum com-
modo careto.

Literæ si contra abbates impetratæ sunt, etiam ^{21. Edo-}
nulla de ipsorum conuentu habita mētionē: ipsi ^{scri.}
super causis ad ipsos & eorum conuentum per-

De rescribtis.

inentibus respondere, & congregationum suarum negocia procurare (nisi ipsorum & cōuentus omnino distincta erunt negocia) coguntor.

6. *Cum ordinem.* Literæ si super speciali & priuilegiaria re obtētæ sient: persona vel ordo cui priuilegium est, eius mentione non facta respondere ne cogitor.

28. *Nonnulli.* Sed & ultra duas dietas (nisi literis communium partium ad sensu, aut concilij generalis mentione facta impetratis) nemo trahitor. Nemo lites inter alios vel nouas effingito, vel veteres suscitato. Si quis id faxit: ni ex iis personis erit, à quibus de iure mandatum non exigitur, falsi damnas esto.

33. *Ex parte decani.* Itidem qui procurator fuit, domini reuocatione accepta literas ne impetrato. Causa tamen si post litem cum procuratore cōtestatam etiam ita commissa fuerit, vt non obstant literæ præter ad sensum partium impetratæ: quamuis à reuocato procuratore impetratæ sint, si tamen reuocatio ad noticiam partis & iudicis non peruenit, eorum iudicium cognitio esto. Si posterioribus per alterius partium procuratorem reuocatum, cum id sciret, impetratis, sub conditione, SI DE PARTIUM VOLUNTATE PROCESSERIT, causa termināda committitur: nihilominus prioris mandati formam seruanto.

3. *Ceteri.* Si eiusdem causæ cognitio diuersis rescribtis pluribus committitur, & priorum in secundis mentio habeatur: causa à priorum iudicium iudicio exempta esto, alioquin priores literæ ualēto. Datis uerò communi partium ad sensu primū iudicibus, si pars altera eo tacito eiusdem

causæ iudices impetrat : etiam parti in expensis condemnator.

Aduorsus autem eum , qui prior literas impetrauit , si intra annum postquam iudicum copiam habuerit , illis vti dolo vel negligentia postposuerit , posteriùs impetratarum literarum , etsi de illis mentionem nõ faciant , auctoritas rata esto. ^{23. Plerumque.}

Itaque nisi delegati iudicis copiam non habuisse se allegauerit : exceptione priorum literarum ne vtor. ^{9. Si autē.}

Item adpellante adpellationem suam nõ prosequente , is cuius interest si iudices adpellationis causæ obtinet : olli priores adpellatis literæ , quas adpellationis non facta mentione obtinuerit , & queis dolo vel negligentia vti postposuerit , etsi de illis in posterioribus mentio non fiat , ne obsunt. Ipsi adpellans in necessariis expensis condemnator. ^{12. Ex parte. S.}

Quid si rescribto speciali adpella . remota causa commissa est? Adpellanti certè , etiam cui generaliter indultum sit , vt ipsi liberè liceat adpellare , iudices ne deferunt. ^{1. Sicut Romana.}

Sin simpliciter commissa erit , & contra priores literas exceptio legitima proposita est , & ob eam reiectam adpellatione interiecta , eius causæ ab adpellante iudices obtenti sunt : priores iudices causæ supersedent , adpellantis iudices , ad quos cognitio pertineat , cognoscunt. ^{29. Dilectus ij.}

Nam & iudex , cui , iniuriam ab ipso inlatam , si quam faxit , corrigere mandatur , de facto suo , de quo certior esse debet , ne cognoscito , illorū , ^{41. Ab ex communi- cato.}

De Rescribtis.

qui eo non parente exequutores dati sunt, cognitio esto.

14. *Pastoralis. in prin.*

Porro cum de reuocatione literarum quaeretur, dati per eas iudices alii aliis honestè deferunt, vel simul vtrique cognoscunt. Ni simul concordant: etsi plureis sunt ex vna parte, arbitris à partibus elegundis lis committitor.

24. *Cum contingat*

Dum autem contentio huiusmodi accidit, si diuersa ab ipsis decreta ordinario loci mandata sient: is prius receptum mandatum sibi directum, ni de ea contentione ante sit admonitus, exequitor. secundo postea mandato recepto, literarum apostolicarum vtrisque directarum copiam petito & obtineto. Quæ ex illis reuocatae sint, perspicito. potestatem tantum aut iudicis auctoritatem inter iudices aut partes ne sumito. Cum perspexit, posterius, si per literas eorum à quibus emanauit euidenter prius reuocabitur, exequitor. ni manifestè prius sit reuocatum, secundum ne exequitor. si dubium sit: dum concertatio iudicum sopiatur, expectato. Primo mandato recepto, si contentionis inter iudices, antequam exequatur, certior factus siet: idem facito.

23. *Sciscitatus.*

Si plureis iudices ita commissi fuerint, vt si duo aut plureis exequi mandatum nequiuerint, vnus nihilominus exequatur: siue iure, siue necessario & ineuitabili facto cæteri impediuntur, vnus exequitor. si tantum noluerint (nisi eo quoque casu permissum siet) non idem vni liceto. Necessary impediementi coniudices vel exequutores inuicem certiores fiunt.

22. *Cum dilecta.*

Quicumque autem ex rescribto apo. de causa

cognoscent, iuris ordinem seruato. In eo quod principaliter mandatur mādati formam exactè custodiunt. Contrà si quid adtētatum fiet: inritum esto.

Si quid tamen in rescripto non recto iuris ordine dispositum erit: clausulam, quibus locis de iure oportet, ibi intellegunt. 18. Caudine dispositum erit: clausulam, quibus locis de iure oportet, ibi intellegunt. sam que.

Cognitionis clausula, **S I E S T I T A**, ad omnia superiora refertor. Nec si abiudicationis cuius rei causæ proxima fiet, ad eam tantum pertinet, nec ob id iudex rem parti, ni & de suo iure quoque doceat, maxumè ecclesiam non conlatam, adiudicato. 25. Olim.

Sanè si plura sub disiunctione cognoscenda mandantur: de quo cunque altero iudici constitit, mandatum exequitor. 4. Inter ceteras.

De consuetudine. Tit. 3.

Consuetudinis vsusque longæui authoritas ne contemnitur. iuri tamen positiuo, nisi rationabilis, & legitimo tempore præscripta fiet, ne preiudicato. Contra ius naturale, cuius transgressio periculum salutis inducit, nullo temporis spatio firmator. 11. Cum tã to.

Sed & neruum ecclesiasticæ disciplinæ si dirumpat: inritator. 5. Cũ inter.

Vnde nec consuetudine temporalis pœna delictorum tollitor. 10. Ex parte.

Ea enim si canonicis obuiat institutis, nullius momenti esto. 3. Ad audientiam.

Itaque simplex sacerdos ecclesiastica sacra- 4. Quanto.

De consuetudine.

menta, quorum conlatio superiori tantum commissa est, consuetudinis prætextu conferre ne valeto, nec vlla necessitate, quæ superioris copiam adimat, excusator.

1. *Consuetudines.* Item si grauamen ecclesiis inducit: pontificis consideratione remittitor.
2. *Ex literis.* Eisdem ecclesiis & aliis religiosis locis si quid piè cõfertur, conlatumve est: inreuocabile esto. si qua forma circa id quibus in locis ex cõsuetudine seruatur: id signum non tã factæ donationis, quàm traditæ possessionis argumentum esto.
7. *Cum venerabilis.* Quinimo consuetudinis obtentu, cõtra sacros canones, nemo commissam sibi ecclesiam relinquere, vel ad aliam transire, sine superiorum, quæ ecclesiæ subsunt, licentia permittitor.
9. *Cum cõsuetudinis.* Porrò capitulum, sine episcopi sui consensu, neq; veteres constitutiones, neq; adprobatas cõsuetudines tollito, antiquato; nouas ne inducito.
8. *Cum dilectus.* Constitutionum autem & legum consuetudo interpret esto. Si quid constitutionis obtentu iuri communi præiudicans introduxit: id nihilominus seruator. alioquin quoad eius fieri potest, statuta specialia, vt nec iuri communi pro aliis stanti, nec eorum priuilegio præiudicent, accipiuntor.
6. *Cum olim.* Quod si qua in re de nouo vno in loco constituta, consuetudinem aliorum eiusdem patriæ locorum sequi iubemur: si ea pluribus eiusdem patriæ locis diuersa est, quod rationabilibus & adprobatis cõsuetudinibus ipsius loci saluis, sine præiudicio alieno obtineri potest, id demum seruator, res ita temperator.

De postulatione praelatorum. Tit. 4.

DEinceps ecclesiarum praelati rectores & pastores constituuntur.

Vacantis ecclesie clerici, cum iis qui vocem ^{3. Bona r.} in electione habent, per electionem, postulationem, seu nominationem canonicam, in persona idoneam conveniunt. Si qua persona unanimiter postulatur: eam (nisi melior ratio suaserit) gratiose superior admittit. Sin divisio & contradictio intercessit: postulationem ne recipit.

Si tamen in una personam etiam diversis temporibus convenierint: id ratum esto. ^{4. Bona.} postulantiu ^{ij.} literis & subscriptionibus propriis consensus per communis nuncios ad Ro. pont. mittitur. Ea postulatio Romano pont. si fuerit presentata: postulantes ab ea ne recedunt.

Cum itaque unanimiter de persona postulanda convenierint, personas idoneas ad se. apo. mittunt. Ea super iis que opportuna fuerint certiores Ro. Pont. reddunt. ^{5. Postulationem.}

Porro alteri ecclesie prepositum cum elegere ^{6. Et si.} non liceat, postulare licet.

Eum autem, qui in sanctam Ro. ecclesiam ^{1. Ad} inobediens fuerit, & interdictum ab ea legitime ^{hec.} promulgatum spreverit, violarit, ne qui postulant. Si postulat: potestate, qua sunt abusi, privantur. Sin ollis Ro. pont. gratiam faxit: ad electionem postulationemve canonicam iterum procedunt.

Quorum tamen postulatio cassata, circumducta fuerit, ipsis benigniter ecclesie providen- ^{2. Gratia.}

De electione, & ele. po.

di concessa potestate: si eam innouare conatur, etiam elegendi priuilegium amittunt. aliis, licet paucioribus, postulandi vel elegendi licentia esto.

De electione & electi potestate. Tit. 5.

1. *Nullus.* **Q**UA in ecclesia duum triumve congregatio fuerit, eam presbyter, aliter quam eorum canonica electione ne indipiscitor, alioquin expellitor.
28. *Quod sicut. in prin.* **A**d electionem autem sic peruenitor. Qui sunt in ecclesia clerici, in ipsa cathedrali ecclesia, si fieri potest, conueniunt.
35. *Coram* **E**t qui in prouincia sunt calantor, vocantor.
55. *In gene si.* **I**n regno Francia regnum ipsum ex consuetudine vna prouincia habetor.
18. *Cum inter.* **Q**ui vero ita remoti erunt, vt calari non debeant, aut vacationis ecclesie certiores facti sunt, nec expectantor.
36. *Bona. ij.* **E**t qui calari debebunt, ante mortem eius cui successor quaerendus est ne calantor.
42. *Quia propter θεμκ. Illud autē* **Q**uod si qui iusto impedimento detenti venire non potuerint: vnum de conlegio procuratorem constituere permittuntor. de impedimento iureiurando fidem faciunt.
28. *Quod sicut. in prin.* **C**ontemptis qui interesse debent (ni postea consenserint) electio inritator, infirmator, alioquin conualescitor. Qui calati sunt, aut sine periculo calari non potuerint, etsi vel noluerint vel nequiuerint interesse, contempti ne dicuntor.

Quicquid sit, ultra treis menses cathedralis regularisve ecclesie prelato ne carento. Intra hos iusto cessante impedimento ni fiat electio: electores ea vice elegendi potestate priuati funto. hæc ad eum, qui proxumò præest, deuoluitor. Is de persona ipsius ecclesie, si qua est idonea, sin minùs de alia ecclesie prouideto.

Quod si qui sine superioris licentia elégere prohibiti sunt: id tempus ipsis, ex quo in mora fuerint licentiam petendi, currito.

Qui ex vna ecclesia ad aliam translatus est monachus, is in prelato relicte ecclesie electione, etsi id, cum transferretur, ex abbatis & conuentus consensu recepfit, vocem ne habeto.

Nec laici quid in pontificis electione presumunto, nec vsurpata consuetudine iuuantor.

Nec si patronus ecclesie est, & super eo transigisse dicetur vt élegat, transactione iuuator. Is, cui subest ecclesia, eam nihilominus liberè ordinato. Patrono tantùm, vt, si velit, suum honestum impertiatur ad sensum, denuncia- tor.

At si alterius ecclesie clerici ius elegendi pre- tendunt: cum protestatione admittuntor.

Sic ergo presentibus omnibus, qui debent, volunt, & possunt commodè interesse, ad electionem progreditor.

Electores vnum in locum coeunto, spiritus sancti gratiam inuocanto.

Et si quidem communis omnium quasi per inspirationem cōsensus interuenerit: bene esto.

41. Ne
pro defe-
ctu.

60. His
quibus.

47. Con-
stitutis.

56. Mas-
sana.

51. Sacro-
sancta.

50. Cuma-
na.

42. Quia
propter in-
prin.

14. Cum
terra.

42. Quia
propter in-
prin. &

De m. f.

De electione, & ele. po.

ea vera electio censetur. Sin vota anquiri oportebit: treis de conlegio fide digni adsumuntor. Hi secretò, & singillatim cunctorum vota diligenter exquirunto. ea in scribtis redigunto. mox in communi, idque solenniter, non in furuo publicanto. quin publicentur, adpellatione ne retardator.

38. *Publicato.* Scrutinium cum publicassint, vota conferunto, deinde elegunto. nihil varianto. ni élegant, per superiorem coguntor.

42. *Quia propter. in prin.* In summa: votis conlatis, in quem maior & sanior pars capituli consensit, is elegitor.

50. *Cum na.* Ni votorum conlatio in communi facta fiet, electores elegundi potestate priuantor.

46. *Cum post.* Electio autem post consensuum publicacionem, & conlationis tractatum nullo modo protrahitor, diffinditor.

14. *Cum terra.* Quod si quid in nominata persona, vel electionis modo peccatum est: tandiu in electione diligentiam anquisitionis, donec vacati ecclesiæ de persona idonea prouiderint, adponũto. Elegundæ personæ, vel irritandæ electionis facultas nec ex consuetudine penes vnum esto. Electioni tamen factæ vt consentiat, honestus alicuius adensus requiri ne prohibetor.

28. *Quod sicut.* Nec si rex sit, simplex ei nominatio, sed electio præsentator.

52. *Cũ in veteri.* Si qui tamen cum aliquorum consilio elégere à summo pont. iussi sunt: in iplo electionis tractatu consilium requirunto. Cum requisierint, respõsum exspectãto. Etsi post requisierint, aut respõsum nõ exspectassint: electio inualida esto.

Plurium

Plurium autem vota, ea duntaxat, quæ ad maiorem capituli partem peruenerint, valent. 50. *Cum*
na.

Alioquin electio anquisitis singulorum voluntatibus ex minoris partis ad sensu facta nulla esto. ea, nec si post alii consensint, ita ut maior pars fiet, confirmator. 29. *Au-*
ditis.

Ni sanior quoque pars sit, minori parti idoneam personam eligere licet. unde si à maiori parte electus electionis tempore in scientia vel ætate defectum patitur: à minori parte impedi-
mentis cessantibus bono zelo electio facta firma valida esto. 22. *Dudã*

Itaque meritis & authoritate præcellentes præferuntur. 57. *Eccle-*
sia ij.

Electæ personæ respectus habetor. ex hoc elegantium zelus intellegitor.

Maior ergo pars si se electione indignam reddidit, quòd ante confirmationem præter superioris licentiam ad administrandum recepfit, vim parasit, contra adpellationem elegit: reliquorum etiam paucissimorum electio firma esto. Si par vtriusque delictum erit: superior deuoluta ad eum potestate ecclesiam ordinato. 23. *Bona*
1.

Inter elegendum autem si fortè adpellatum fiet: adpellatio ea tantum, quæ per eum, cuius interfit, interiecta sit, electionem impedito. unde qui renunciauit ecclesiæ aut iuri, adpellans ne auditor. 16. *Cum*
inter R.

Eius quoque, qui nec interesse electioni, nec eligere debet, licet ipsi electio præsentari debeat, ut illi suum præstet ad sensum, adpellatione electio ne differtor. 28. *Quòd*
sicut.

De Electione & Elect. potest.

19. *Cū no-*
bis. Adpellatum ita si fit, ne qua nisi canonica fiat electio: canonicè fieri electio ne prohibitor, contra adpellationem, etiam si post eam fit, ea facta esse ne dicitur.
53. *Con-*
gregato. Sed & si qua electio facta fiet, & post, cum nulla esset ipso iure, irrita nunciata: secunda etiam ante illam cassatam facta firma esto.
10. *Consi-*
deravi-
mus. Alioquin si qua prior electio fuit, aut interiecta adpellatione contra statutorum ecclesiæ tenorem electio facta fiet: irritator.
40. *Scri-*
bitum est. Eorum, qui conuenerunt, si pars vnum in prælatum postulat, pars alium elegit: ni postulato duplo maior pars stetit: electio valet. Sed & postulata à duplo maiore parte persona indigna si fiet: postulantibus eligendi iure priuatis adhuc electio præfertur.
6. *Licet.* Romanus quoque pont. ni à duabus Cardinalium partibus consentientibus electus sit: episcopi nomen sibi ne vindicato. eius electio, cum superior non fit, ad quem de iure recurri possiet, dubia ne esto.
46. *Cum*
post. Porro antequam quis electus sit, eius consensus ne requiritur. ordine alioquin peruerso electio vitiata inducitur, infirmator.
48. *Eccle-*
sia j. Sed nec ante ad cathedram deportator. Si deportatus fiet: id pro electione ne reputator.
21. *Cum*
inter. Cum erit electus, si consentire volet, nec in eius personam quicquam rectè obici potest: confirmator. Cum consensu inter ipsum & elegentes quasi coniugale vinculum spirituale contractum esto.

Ea quoque elegundi ratio canonica habetur. *42. Quia propter.*
 Elegundi potestas viris idoneis committitur, hi vice omnium vota ferūto. Aliter electionem nemo facito.

Iidem si elegerint: de totius capituli ad sensu *30. In casibus.*
 electio facta habetur. Re non integra, postquam de electione tractatum habere cœperint, ea potestas ne reuocatur.

Immo & in vnum solum quibus elegundi ius *8. Causam que.*
 est electionem si conferant: de qua persona is ecclesiæ prouiderit, ipsi, si idonea est, eam recipere tenentur.

Huiusmodi autem arbitri si sibi creditæ potestatis terminos excessint: electio cassatur, circumducitur. Eorum aut maioris partis eorum, si res aliter probari nequeat, iuramento statur.

Quod si conuenit, ut quem ex seipsis vel aliis omneis, vel maior pars eorum nominaret, *33. Cū iure.*
 reciperetur: vnus ex ipsis si ab vna parte æquali nominatus est, & cōsentit, nec aliquid ei obest, recipitur.

Electiones contra præscriptas formas nulli *42. Quid propter.*
 faciunt. Si faxint: ea vice elegūdi potestate priuantur.

De elegētibus verò & elegūdis hæc posita sunt. *16. Cū inter. R.*
 A suspensis & interdictis facta si fuerit electio: cassatur, inducitur.

Episcopus, ni de legitimis nubtiis natus fiet, *7. Cū in cunctis.*
 ni 30. annorum exactorum, ni vita & scientia commendabilis, nemo elegitor. Inferioribus quoque ecclesiæ ministeriis decanatu, archidiaconatu, aut aliis curam animarū habentibus

De Electione & Electi potest.

annexam, Itē parochialis ecclesię regimini, nisi qui iam 25. annum adtulerint, moribus & scientia conspicui, ne præficiuntur. adsumpti, præfixo à canonibus tempore, eos, qui ministeriis suis conueniunt, ordines recipiunt. admoniti si neglexint: ministerium ipsum ad alios transfertor, eorum prouocatio nihil obest.

44. *Nihil est.* Itaque episcopi ad sacros ordines & ecclesiasticas dignitates eos, qui commissum sibi officium adimplere potestint, promouent. si secus faxint: puniuntor.

7 *Cum in cunctis.* Clerici autem si contra formam prædictam elegerint: elegerint tunc potestate priuati, & ab ecclesiasticis beneficiis triennio suspensi sunt. Episcopus si contra hæc faxit, si fieri consensit: id genus officia & beneficia conferendi potestatem amittit. per capitulum aut metropolitani, si capitulum concordare nequibit, ecclesia ordinator.

26. *Per inquisitione* Denique indignus si electus est: qui scientes prudentes elegerint, & ab iis beneficiis quæ obtinent, quibus indignos se fecerunt, suspensi sunt, & ab iis ad quæ promoti postea fuerint, amouentor.

25. *Cum Vintoniēsis.* Elegerint autem duntaxat ea vice qua peccarunt potestate priuati sunt. alia electio quotiescunque fiet, cum aliis admittuntor.

Ex prædictis hæc inferuntor.

54. *Dudum.* Qui personatū seu curam animarum habens beneficium (ni cum ipso fiet à sede apo. dispensatum) cū pluribus ecclesiis parochialibus contra Lateranense concilium obtinet, ne elegitor.

Si quam personam canones, nisi cum ea dispensatum fiet, ordinari prohibent: etsi multa dispensandi causæ in ea concurrant, ne elegitor. Si electus sit: canonis authoritate electio cassata esto. Elegendibus, ni ignorantiam allegantes probassint, aut ollis parcatur, pœna in canone expressa infligitor. Sin eam ad obtinendum dispensationis beneficiû postulant: iis sine fraude esto.

Electio si per secularis potestatis abusum facta fiet, & electus electioni de se factæ consentit: electionis commo careto, ad dignitatem inelegibilis esto. Qui elegerint, ab officiis beneficiis per triennium suspenduntor, ea vice eligendi potestate priuantor.

Sed & si quis se, quasi communi voce petitû literas populi accepisse adseueras, excuset: nihil illis iuuator. ni penituerit: laica etiam in fine cõmunione priuator.

Simonia autem si electo non consentiente nec ratum habente commissa sit: episcopus super prelatione, ad quam sic electus fuit, dispensare ne valeto, in beneficiis simplicibus post resignatione liberam recipiundis dispensatio eius tolerator.

Si cuius electio non vitio personæ, sed cum in electionis modo peccatum esset, cassata est: nisi si moniacæ prauitatis aliquid intercessit, is etiã in eadem ecclesia rectè elegitor.

Eius, qui epileptico morbo laborat, electio confirmator. Electum verò, quòd ex alia ecclesia sit, etiam si æquè idoneus quis in ea-

De Electione & Elect. potest.

dem, ad quam elegitur, ecclesia fuit, nihil lædito.

5. *Quia diligētia.*

Item cuius electio secundum formam canonum ritè celebrata fuerit, si nec alia impediunt: superiori, quòd in schismate fuerit (si eo abiurato ad vnitatem ecclesiæ rediit) dispensatiuè remittere licet.

49. *Cū in magistrū.*

In regularibus verò domibus sibi subiectis, vt taleis sint abbates, qui professione monachi & regularis canonici fuerint, aliis amotis episcopi omnino curanto.

37. *Cū ad nostram.*

Nec enim quis prius in abbatem, quàm monachus fuerit, elegitor.

38. *Officij*

Néve magister, antequam discipulus, esto. Nec quis protenus cum monachus effectus est, in abbatem elegitor. Si quo monacho factò actutum eius subsequuta est electio: irritator. at postquam fuerit in regula competenter catechisatus, purgatione recepta, si vrgens necessitas & euidēs vtilitas monasterii postulat, in abbatem adsumitor.

27. *Cum causam.*

Denique qui in monasterio electus sit abbas, quique in ipso sunt clerici, ni regularem obseruantiam professi sient (licet ab aliis per multa tempora secus vsurpatum fiet) vel regulam in ipso constitutam profiterier & seruare, vel ipsam dimittere coguntor.

13. *Cū monasteriū.*

Ex predictis hic casus excipitor. Cuius monasterij religiosi religionis obseruantiam & ordinem abiecerint, si quem quidam ex ipso fratres ex eremo electum boni testimonij virum postulassint: eum monasterio præficere episco-

po permittitor.

Si quorum electio semel quasi minùs legitime facta, non vitio ipsorum infirmata est, electoribus in aliam personam conueniendi facultate reseruata: vtrique electorum fama sua integra feruatur. In aliis ecclesiis (si deus gratiã duerit) & in ipsa qua exciderint (preter istam ordinationem) promoueri valent.

Electiones vt præmittitur factus, si nihil erit quod electum impediatur, superiores confirmato, electi vitam & actus vbi conuersatus fiet, ibi anquirunt.

Itaque de persona & meritis electi, vbi conuersatus est: de studiis verò elegantium & cæteris quæ causam ipsam instruunt, vbi electio celebrata fuerit, ibi quæritur.

Electionis ergo processum & electi personam superior examinato. In ea re si quid parum cautè præsumpserit, maxumè si insufficientis scientiæ hominem, inhonestæ vitæ, vel ætatis inlegitimæ adprobarit: confirmandi primum electi successorem potestate priuator, & à fructuū proprii beneficii perceptione suspēditur. Si id malitia fecisse conuincatur: grauiori vltioni subiacteto.

Ro. pont. electum si confirmat: defectus de plenitudine potestatis supplere, & si qui simplici excommunicatione ob solam participationem ligati interfuisse dicantur electioni, id ne noceat, sancire valeto.

Idem ipse, cum de rege in imperatorem promouendo (cuius examinandi potestas, ius, &

Electiōe & Electi potest.

authoritas ad eum solum pertinet, electione penes Germanos principes existente) agitur: de meritis electi ex officio suo quærito.

19. Cū no-
bis.

Nam etsi nihil contra electi personam dicitur, nemini cito manum imposito. Sanè tam rationes, quàm canones sequenti, quod prouidè factum esse compererit, propter vrgentē necessitatem & euidētem ecclesie vtilitatē, quam canonibus ex parte satisfactū non sit, confirmare liberum esto.

44. Ni-
hil est.

Qui electi ad Ro. pont. immediatè pertinent, officii sui confirmationem vel ipsi præsentēs petunt, vel personas idoneas, per quas anquisitio fieri possiet, amandant, transmittunt. si nihil ollis ex canonicis obuiet institutis: ab eo officii sui plenitudinem indipiſcunt.

4. Signi-
ficasti.

Ab eodem si archiepiscopus pallium, suæ dignitatis insigne, petit: ecclesiæ prælatio, ni subiectionis debitæ iura præstito sacramento soluerit, olli ne imponitor.

50. Cum
na.

In confirmatione (vt ad eam redeamus) si ii quibus de electionis iure quæstio referetur, cum protestatione admissi sint: ni de suo iure, aut præscribta consuetudine fidem fecerint: eorum vota in rationem ne veniunt.

Is qui maioris partis congregationis eius ecclesiæ ad quam promouendus est, suffragia tulerit, si nihil aliud obsit, obtinet.

31. Cū ec-
clesia.

Eos enim qui elegerint, eo iure diu vsos fuifse, maxumè si loci consuetudine adiuuentur, satis esto.

Sanè elegendis si quis contradicit: ius suum ipsi integrum esto. ^{24. Querelam.}

Qui ergo in possessione vel quasi canonicatus ecclesiæ fuerant, stallumque in choro & locum in capitulo habebant, eorum vota valent, & aduersarij eos (cum non tamè longè absunt, ut vocari non debeant) vocant. de eo tractant discutunt. Ita maioris numeri rationem habent. numerum cum numero comparant. zelum cum zelo & meritum cum merito conferunt. ^{55. In genesi.}

Porro capitulum quæ interim pro electionis negocio necessariè expendenda fuerint vacante fede, de bonis dignitatis addictis (præterquam si demortui bona occuparit, vsurparit) facit. vel si fecerit, recipit. ^{45. Ut præterita.}

Cum autem elegerit, electus ante confirmationem administrationi ne se immisceto. si faxit electio cassator, adnullator. ^{17. Quæ liter.}

Episcopus itaque cum demum confirmatus fuerit, quæ iurisdictionis sunt, consequitur, de excessibus subditorum aliisque (præterquam si quæ maioris acquisitionis discussionem exigunt & cõsecrationis ministerium desiderant) quod iustum fuerit, & ecclesiasticæ utilitati conuenire viderit, liberè statuit. ^{15. Transmissam.}

Metropolitanus quoque si est: suffraganeis suis, ut electum, qui ad eius iurisdictionem pertinet, consecrent, etiam si pallium non receperit, rectè mandato. ^{11. Suffraganeis.}

Prælati ipsi nec eo die quo consecratur ordinibus celebrato. vnitatis enim inter ipsum & eos quibus cõcelebrat mysterium ne diuidito. ^{28. Quod sicut Super eo.}

De transla. episcopi Tit. VI.

lium quoque archiepiscopus ni accepit, nec ipse quasi archiepiscopus ordines, nec reliqua quæ sunt ordinis, conferto.

44. *Nihil est.*

Quæ de administratione dicta sunt ita temperantor.

Vltra Italiam valde remotis (si modo in concordia electi fient) quorum confirmatio ad Ro. Pont. pertinet, in spiritualibus & temporalibus administratio alienatiõe interdicta indulta esto. munus tamen benedictionis & consecrationis solito more recipiunt.

28. *Quod sicut*

θεμα
quod autē

Post confirmationem prælato de rebus ecclesiæ disponere, & (si de cleri & populi procedat ad sensu, dum tamen ecclesiam reddat indemnem) alienare liceto.

9. *Nosti.*

Antequam confirmatus fiet, nec honores nec præbenda concedere, nec de re vlla alia disponere olli permittitor.

7. *Cum in cunctis.*

Deμα.
cum vero.

Cum confirmatus erit, ac iam ecclesiasticorum bonorum administrationem habere cœperit: de beneficiis quæ habebat, post decursum tēpus consecrãdis episcopis à canonibus præfinitū, is ad quæ spectat conlatio, liberè disponito.

2. *Ti. seq.*

Inter corporalia.

Tempus hoc sex mensium esto. vltra quod si viduatam retinesit ecclesiam, nec ibi, nec alibi donum consecrationis accepit: metropolitani sui iudicio cedere cogitor.

De translatione Episcopi. Ti. 6.

2. *Inter corporalia*

POST electionem & confirmationem canonicam inter personas elegantium & electi

De autho. & usu pallij. Tit. VII. 14

coniugium spirituale contractum & ratum esto. dignitas episcopalis consecratione conlata nihil ad id coniugium addere existimatur.

Ea de causa electi confirmationis munere recepto, inconsulto Romano pont. sedem ne mutanto. Episcoporum enim translationes, ac sedium mutationes, ut & reliquæ maiores ecclesie causæ ad apo. sedem deferuntur. Superior alius si consensum præbescit: ab episcoporum confirmatione suspenditur.

Quod ergo est inter pontificem & ecclesiam eius coniugium, ecclesiarum necessitate vel utilitate pensata, diuina autoritate solus Ro. Pontifex dissoluit. & si ad maiorem sedem vocatus autoritate propria se trāstulerit: & ab aliena cathedra extorris esto, & propria careto.

Sed & si cui Ro. pontifex, ut ad maiorem dignitatem vocatus (dum nihil olli de canonicis obuiet institutis) eā adsumere possiet, indulget: huic, si postuletur, nec ad parem, nec, antequam postulatio examinata fiet, transire liceto.

De auctoritate & usu pallij. Ti. 7.

QVI Archiepiscopus electus fiet aut postulat, et si adprobata postulatio erit, antequam pallium receperit, Archiepiscopum ne se adpellato. Eo plenitudo pontificalis officij confertor.

Hoc Ro. pontifex in plenitudinem ecclesiasticę potestatis adsumptus semper & ubique, alii in partem sollicitudinis vocati in sua ecclesia certis diebus tantum vtuntor.

De renonciatione.

1. *Cum su
per.* Itaque cum conceditur sic edicitor, V T E O
INTRA ECCLESIAM TVAM VTARIS.
Id verò sic accipitor, IN QVALIBET TI-
BI COMMISSAE PROVIN CIAE EC-
CLESIA. Extra ecclesiam, etsi pro supplica-
tionibus publicis procedat, alitèrve exeat, ne
vtitor.

7. *Quia
nos.* Diebus quoque in ecclesiæ suæ priuilegiis
expresis tantum in sua diœcesi cum pallio, tam
in sua quàm in aliena sine pallio & sandaliis ce-
lebrare liceto.

5. *Ex tua
rum.* Et nisi cui Ro. pontifex indulfit, pro conse-
crandis suffraganeis suis, vel clericis ordinandis
in aliena ecclesia pallio ne vtitor. Cui id conces-
sit, modo is, ad quem pertinet ecclesia, permit-
tat, quibus casibus concessit, liberè vtitor.

6. *Cum sis* Alioqui vsum pallii, vbicunque fuerit, in mis-
sarum celebrationibus constitutis diebus solen-
nibus liberè exerceto.

2. *Ad
hoc.* Pallium suum nemo alteri commodato. Id per-
sonam ne transito. Cum eo quisque sepelitor.

De Renunciatione. Tit. 8.

1. *Literas* C V I gubernanda ecclesia semel commissa
erit, quandiu tutè eam potest gubernare, tã-
diu regito. Militare enim cingulum, nisi cum
victori cedet aduersitas præriorũ ante ne soluito.

20. *Nisi
cum pridè* Hoc ita temperato: Nisi permittente summo
Pont. licentiãque ab eo obtenta, sibi commis-
sam ecclesiam ne dimittito. Nemo tamen hac
via sibi ocium quærato. Licentiam postulandi
hæ causæ sunt: Si cuius criminis conscientia

ipsum arguet, si ex infirmitate aut euitate corpus debile erit, si scientiæ defectum patietur, si apud plebem propter ceruicis eius duriciẽ proficere nequibit, si scandalum, quòd aliter nequeat, sic euitare postulabit, si qua ei⁹ persona irregularitas erit. Extra has causas cessionẽ nemo adfectato, nec se tacitã causam habere dicẽti creduitor. Eã causẽ hac cautela examinãtor. Si non id crimen erit, propter quod officii pontificalis executio post peractam penitentiam impeditur, si non ea infirmitas erit, qua id exequi non possit: ne ob id susceptæ seruitutis officium deserri permittitor. Scientia etsi eminens nõ erit, si tamen competens fiet: ex causa tolerator. Si plebes reuocari potessit: timidè fugere ne conceditor. inter scandalum & scãdalum distinctio esto. Si cuius personæ, quàm retinerier expediet, ea irregularitas erit, cuius culpa lateat & causa: cum ea potiùs dispensator.

Prælatum quoque qui in ecclesia sua securè morari nõ poterit, Pont. summus absoluito. Ne defectum in temporalibus patiat, alibi eidem beneficium ad eius sustentationem conseruato. episcopo cedenti, vt officium pontificale in episcopatu in quo beneficiũ habebit superioris iure saluo exercere valeat, concedere liceto. 9. Ad supplicationem.

Quod si quis quòd infirmitate laboraret, seu persecutionis rabie premeretur, aut literaturæ defectum pateretur, aliãmve ob consimilẽ causam ecclesię renunciassit: maxumè si non ordini vel etiam dignitati, sed loco: si qua earũ causarum cessabit, & rursus ad relictæ vel alterius II. Post translationem.

De Renunciatione Tit. VIII.

ecclesiæ regimen adsumetur : olli redire liceto. Qui tamen eam , quam parentum cupiditate fuerat adsequutus, resignasset, ad eandem ne redito, ad aliam licite adsumitur . Si qui ex aliis causis renunciabunt : ad pontificatum ne resurgunt.

15. *Dilecti.*

Cuius autem monasterium ad Ro. Pont. pertinebit abbas, etsi regiminis oneri non sufficere sentiat, sine licentia Ro. pontificis ne renunciet, & si renunciante ipso alius electus fiet : ipse restituitur. Alium, qui vice sua cessionem recipiat, Ro. pontifex deputato.

4. *Admonet.*

Sed & sine consensu episcopi nemo clericus ecclesias ad eius ordinationem spectantes intrato, nemo detinet, nemo eo inconsulto dimittit.

8. *Quod in dubiis.*

Et præsertim in manum laicam ne resignato, nec de ipsa recipito. Si quis sibi conlatam sic resignasset, & denuo à laico recepit : eadem tamen spoliator.

12. *Quidam.*

Item si quis cedendi licentiam, quam postulabat, semel obtinuit: ad cedendum compellitur.

6. *In presentia.*

Quocumque enim probarionis genere iudici de spontanea beneficii abiuratione constiterit, id reposcenti perpetuum silentium indicito.

3. *Ex transmissa.*

Sic & eum qui à se ecclesiæ, in qua socius & frater fuit, conlata repetierit, postquam hæc ipsi resignata sint, nec si animum mutasset, & redire volet, clerici recipere coguntur.

2. *Cum inter.*

Non tamen si quis de beneficio spirituali ecclesiæ, de consensu maioris & sanioris partis capituli inuestitus erit, quod fors ipse, cum petenti sibi quaestio referretur, id ulterius non petere iurauerat, id ipsi, quominus beneficium possi-

deat, impedimento esto.

Eum quoque, qui literis super prouisione sua ^{13. Veniēs} in ecclesia impetratis capituli gratiæ sese commiserit, nemo propterea iuri sibi ex ipsis literis competenti renunciasse putato.

Nec si erit ab exequutore mandati apostolici ^{7. Sanē.} in eadē ecclesia institutus, & literis redditis capituli misericordiæ se subiecit, vnde misericordiam debuit impetrare, dispendium sustineto.

Immo qui subditos à subiectione sibi debita ^{14. Lecta} absoluit, regimini ecclesiæ ob id renunciasse ne existumator.

Et generaliter quòd quis beneficium, quo sustentari debet sine magna causa sponte renūciarit, nemini verisimile esto. Vnde si cui beneficium reposcenti, quòd id sponte abiurassit, exceptio obponetur: ea sine causæ cognitione ne admittitor. Causa resignationis diligēter anquiritor. ea si probabilis erit, nec vi, metu, obpressione, interuentu pecuniæ, promissione extorta: exceptio admittitor. Iuramentum interuenisse si dicetur: id iudici quasi à malo profectū suspectum esto. Si qua contra exceptionem replicatio canonica obiicietur: eius, qui spōtaneam renūciationem implicitè replicando inficietur, super adfertione sua, habito ad dignitatem & opinionem respectu, probationes admittuntor.

De subplenda negligentia prælatorum. Tit. 9.

Si qua in ecclesiis ordinandis, eorum, ad quos spectat, negligentia erit: sic subpletor.

De subplenda negligentia Prælat.

1. *Statutum.* Qui substitutus erit monachorum abbas, si eum episcopus tertium requisitus benedicere recusaverit: monachos proprios nihilominus benedicito, alia, quæ ad officium suum pertinent, liberè exerceto.
2. *Sicut.* Monachi autem & regulareis canonici ecclesias ad eorum præsentationem pertinentes propriis vsibus ne deputanto. ad eas, cum vacabunt personas vocato. vicarios in ipsis pro sua voluntate neque instituunto, nec destituunto. admisso pensionibus ne oneranto. quominus ecclesie deferuire, & in episcopalibus episcopo respondere, ac hospitalitatem exercere possient, ne faciunto. Si in aliquo horum excessint: episcopus loci, nisi ab eius iurisdictione exemptæ erunt ecclesie, emendato. ni intra tempus Lateranensis concilii personæ idoneæ ad vacantes ecclesias olli presentatæ erunt: rectores adpell. remota in ipsis ordinato. Ex hoc nullum patronis in posterum præiudicium generator.
4. *Literas.* Qui post lapsum temporis à prædicto Lateranensi concilio constituti instituendi iure privati erunt, omnino personas in vacantibus ecclesiis instituere ne valento. si tamen idoneæ institutæ erunt: superiori, si volet, ipsas tolerare liceto.
5. *Dilecto.* Sin nolet: etsi adpellatio interposita fiet, quod ad eum deuoluta potestate fecerit ratum esto.
3. *Licet.* Eorum verò, qui superiorem non habebunt, negligentiam pontifex summus subpleto. tempus semestre conferendis beneficiis præfixum non à vacatione, sed à noticia computator.

De tempore

De temporibus ordinationum, & qualitate ordinandorum. Tit. 10.

EORVM, qui in ecclesia dei ministrare debent, ordinationes sic fiunt. quales ipsos esse oporteat, ita cautum esto.

Imprimis qui Archiepiscopus erit, ab omnibus eiusdem prouinciæ episcopis ad sedem metropolitanam conuenientibus ordinator. *6. Si archiepiscopus.* Comprouinciales autem episcopi, siquidem digni erunt, & ab archiepiscopo cum omnibus electi, & à cunctis pariter consecrentur: optumè esto. Si qua necessitas erit, & ceteri consentiant: iussu mandatu archiepiscopi à tribus ordinator.

Nec hi, præterquam si metropolitanus iussit, *7. Nec episcopi.* mādauit, nec ipse archiepiscopus sine tribus vel duobus comprouincialibus episcopis episcopū ordinato. cæteri comprouinciales episcopi admonentor, responso suo consentire se significato. Si qua inter partes dubitatio erit: maiori numero metropolitanus consentito.

Quicquid sit, sine mandato archiepiscopi, ad *15. Dilectus.* comprouincialis electi citra sacros ordines constituti promotionem suffraganeus ne procedito. Cui tamen si mandarit archiepiscopus, vt eum vno die ad treis sacros ordines promoueat (cum isthæc dispensatio olli à canone permissa non fiet) impunè non pareto.

Omnino enim neque eodem die duo ordines, *13. Lites.* neque vnus vno & alter altero continuato ieiunio conferuntor. Mane diei dominicæ cum vespera sabbati, fictione canonica, ob ieiunii con-

De temporibus ordinationum

tinuationem, dies vnus accipitor. Nec, si qua necessitas erit, quasi mane ad vnum diē, & ad alterum vespera pertineat, cauillatio esto. Si cuius in hoc delictum erit: is à conlatione ordinum, qui promotus erit ab exequutione suspēdūtor.

3. De eo. Sanè episcopis dominicis & aliis festiuis diebus vnum aut duos ad maiores ordines promouere liceto. Ad hypodiaconatum, nisi in quatuor, quæ vocant, temporibus, sabbato sancto, vel ante dominicum in passione nullus præter Rom. pont. aliquem ordinato.

1. Subdiaconos. Dominicis autem diebus, & Pentecostes sabbato nemo præter ipsum hypodiaconos ordinato. Deo tamen dicatas virgines consecrare, & minores ordines celebrare liceto.

2. Sane. Consuetudo verò sicubi erit clericos extra ieiunia quatuor temporum ad sacros ordines promouerier: improbator. Si fecus faxit episcopus: vbi neque cōsuetudo fiet, neque multitudo veniam mereatur, ordinati deponuntor, ordinantes authoritate ordinandi priuantor.

8. Cum quidam. Et generaliter qui, quo die non debuit, ordines celebrassit, canonica disciplina conrigitor, ordinati, donec apud sedem apo. restituti erūt, à susceptis ordinibus suspenduntor.

16. Consultationi Nihilominus qui extra statuta tempora ordines recepsit, characterem recepisse intellegitor, & pœnitentia ipsi pro transgressione imposita, superiori episcopi, vt in susceptis ministraret ordinibus, ipsum sustinere liceto.

9. Cum secundum Diuersorum rituum consuetudines in conferendis ordinibus ne commiscentor.

Quòd si Græcus antistiti Latino subiectus à Græco antistite ordinari volet: episcopus non tenere permittito, si mandatum vel licentiam duit: quando eū morem tolerat ecclesia, qui ordinatus erit, ab ordinum sic susceptorē executione ne impeditor. si sine licentia vel mandatu sui episcopi ab aliquo pontifice ordinatus erit: sic suscepti ordinis executione olli interdicitur.

11. Quòd
translatio
nem.

Sed & Ecclesiæ R. o. hypodiatonū nemo episcopus præter mādatum R. o. pont. promoueto.